[bookmark: _GoBack]РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
01.09.2021 г.                    № 01-03/169-о

	Об утверждении межведомственного плана мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

В целях совершенствования сферы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, обеспечения координации действий при организации профориентационной подготовки обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению № 1 к данному приказу.
2. Информационно-методическому центру (Сподобаева С.В.), МБОУ ДО Тоцкий ДДТ Дудина Е.Н.) оказывать информационно-методическую помощь педагогическим работникам (классным руководителям) и руководителям образовательных организаций по реализации межведомственного плана по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района в рамках компетенции.
Срок: в течение всего периода
3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций.
Срок: до 10.09.2021 года
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Обеспечить:
4.1.1. Реализацию межведомственного плана по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в течение 2021-2022 учебного года
4.1.2. Представление информации о выполнении межведомственного плана в районный отдел образования по форме согласно приложению № 2 к данному приказу.
Срок: до 1 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом
4.2.  Мониторинг реализации плана по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района.
Срок: в течение всего периода

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста РОО Кузнецову Н.В.

Руководитель РОО                                                                      Т.И. Гончарова

Приложение № 1 к приказу РОО
от 01.09.2021 г.  № 01-03/169-о

Межведомственный план мероприятий
по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций Тоцкого района, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 2021-2022 учебный год
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	Нормативно-правовое регулирование системы профессиональной ориентации обучающихся

	1.
	Заключение договоров о сотрудничестве и совместной деятельности по профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций
	Сентябрь
	Руководители ОО

	2.
	Разработку и утверждение школьных «дорожных карт» по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Сентябрь
	Руководители ОО

	3.
	Заключение договора о сотрудничестве с ГБУ Центральная ПМПК
	В течение года
	Руководители ОО

	Организационно-управленческое и методическое обеспечение
профориентационной работы

	4.
	Организация межведомственного взаимодействия по реализации мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ОВЗ
	В течение года
	РОО,
ОО,
ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

	5.
	Выявление и распространение лучших моделей профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных организаций
	В течение всего периода
	Руководители ОО
РОО
МБОУ ДО ДДТ

	6.
	Психолого-педагогическое сопровождение профессионального самоопределения обучающихся общеобразовательных организаций
	В течение всего периода
	Педагоги психологи ОО

	7.
	Профдиагностика обучающихся общеобразовательных организаций, с целью определения их профессиональной направленности
	В течение всего периода
	ОО,
ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

	8.
	Мониторинг численности школьников, в том числе детей-инвалидов и лиц с ОВЗ,  принявших участие в профориентационных мероприятиях
	В течение всего периода
	Руководители ОО
РОО

	9.
	Организация работы по обеспечению учета достижений обучающихся общеобразовательных организаций (портфолио) в целях их дальнейшего профессионального самоопределения и
формирования индивидуальной траектории развития
	В течение всего периода
	Образовательные организации

	10.
	Развитие форм временной занятости обучающихся, в том числе детей инвалидов и ОВЗ
	В течение летних каникул
	ОО,
ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

	11.
	Проведение мониторинга эффективности реализации комплекса мер по вопросам профессиональной ориентации обучающихся ОО, в том числе детей инвалидов и ОВЗ
	В течение года
	РОО,
ОО,
ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

	Развитие информационно-методических механизмов системы
 профессиональной ориентации

	12.
	Информационное освещение мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей инвалидов и ОВЗ в средствах массовой информации и интернет-ресурсах
	В течение всего периода
	Руководители ОО
РОО
ДДТ
ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

	13.
	Информационно-методическое сопровождение деятельности педагогических работников в системе профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций
	В течение всего периода
	Руководители ОО
РОО, ИМЦ,
МБОУ ДО ДДТ

	14.
	Систематическое информирование школьников, в том числе детей инвалидов и ОВЗ и их родителей (законных представителей) о положении на рынке труда
	В течение всего периода
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Руководители ОО
РОО, ИМЦ,
МБОУ ДО ДДТ

	15.
	Систематическое информирование школьников, в том числе детей инвалидов и ОВЗ и их родителей (законных представителей) о возможностях и преимуществах получения профессионального образования в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования Оренбургской области
	В течение всего периода
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Руководители ОО
РОО, ИМЦ,
МБОУ ДО ДДТ

	Развитие кадрового потенциала

	16.
	Формирование и реализация социального заказа на повышение квалификации педагогических и руководящих работников общеобразовательных организаций по вопросам профессиональной ориентации обучающихся, в том числе детей инвалидов и ОВЗ
	В течение всего периода
	Руководители ОО

	17.
	Организация и проведение совещания руководителей образовательных организаций по вопросу развития профессиональной ориентации обучающихся, в том числе детей инвалидов и ОВЗ с презентацией лучших практик ОО (на базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»)
	Апрель
	МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина,
РОО

	18.
	Семинары для классных руководителей общеобразовательных организаций «Активные формы профориентационной работы в школе».
	Сентябрь
	МБОУ ДО ДДТ, РОО

	19.
	Семинары для классных руководителей общеобразовательных организаций «Профориентация и навигация в профессиях будущего
	Январь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	Мероприятия по развитию системы профориентаиионной работы

	20.
	Реализация курса предпрофильной подготовки «Твой выбор», «Психология и выбор профессии» и других программ профориентационной направленности
	В течение года
	Руководители ОО

	21.
	Психолого-педагогическое просвещение обучающихся о текущих и будущих потребностях на рынке труда, условиях труда
	В течение года
	Специалисты ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители.
Психологи ОО

	22.
	Мероприятия на базе Центров образования цифрового, гуманитарного профилей, естественно -научного профилей «Точка роста»
	В течение года
	Руководители ОО

	23.
	Занятия в мобильном технопарке «Кванториум» по программам:
- Виртуальная и дополненная реальность. Информационные технологии.
- Геоинформационные технологии. Аэротехнологии.
- Промышленный дизайн. Промышленная робототехника.
- Поколение «ТЕХНО»
	В течение года
	Руководители ОО

	24.
	Классные часы:
- «Азы правильного выбора»
- «Современный рынок труда»
- «Особенности запроса региона на профессии»
- «Слагаемые профессионального успеха»
- «Я выбираю будущее»
- «Выбор профессии – дело серьезное»
	В течение всего периода
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители.

	25.
	Просмотр цикла Всероссийский открытых уроков «ПроеКТОриЯ»
	В течение всего периода
	Руководители ОО

	26.
	Областная конференция, областная выставка «Юннат». Заочный конкурс исследовательских проектов «Юннат»
	Сентябрь
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	27.
	Муниципальный «Урок будущего» с обучающимися общеобразовательных организаций
	Сентябрь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	28.
	Профориентационная акция «Выбор»
	Сентябрь-декабрь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители

	29.
	День выпускника (в рамках акции «Выбор»)
	Сентябрь-декабрь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители

	30.
	Муниципальный День ученического самоуправления, посвященный Дню Учителя
	Октябрь
	Руководители ОО

	31.
	Анкетирование выпускников общеобразовательных учреждений с целью выявления их профессиональных предпочтений (в рамках акции «Выбор»)
	Октябрь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители

	32.
	Муниципальные конкурсы рисунков «Моя будущая профессия» среди обучающихся общеобразовательных организаций (в рамках акции «Выбор»)
	Ноябрь
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	33.
	Областной заочный конкурс школьных лесничеств
	Сентябрь
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	31.
	Муниципальные конкурсы творческих работ «Трудовая династия» среди обучающихся общеобразовательных организаций
	Декабрь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района РОО, ОО

	32.
	Проведение профориентационных встреч с работниками суда и правоохранительных органов
	Декабрь-январь
	Руководители ОО

	33.
	Проведение Дней открытых дверей с приглашением представителей СПО и БГТИ
	В течение года
	Руководители ОО

	34.
	Проведение мероприятий по финансовой грамотности и встреч с работниками банковской сферы
	январь
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Руководители ОО

	35.
	День профориентации (в рамках акции «Выбор»)
	Февраль
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители.

	36.
	ХXII областной конкурс декоративно-прикладного творчества «Мастера и подмастерья»
	Февраль-март
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ Директор Кирсановского детского дома

	37.
	Областной конкурс допрофессионального мастерства «Храбрый портняжка»
	Февраль
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	38.
	День юного предпринимателя
	Март
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

	39.
	Профориентационные встречи для старшеклассников «День открытых дверей» на базе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет»
	Декабрь
	 Руководители ОО

	40.
	Районный конкурс детского рисунка «Безопасность труда и Я»
	март
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района
МБОУ ДО ДДТ

	41.
	Районный фотоконкурс «Профессия в кадре»
	Март-декабрь
	МБОУ ДО ДДТ

	42.
	Участие в профориентационном форуме «В Питере - учиться» РАНХиГС Санкт-Петербург
	Март
	Руководители ОО

	43.
	Участие в всероссийской двухдневной онлайн-конференции «Как правильно выбрать IT-вуз и поступить на бюджет»
	Март
	Руководители ОО

	44.
	Районный и областной этап Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности "Неопалимая купина".
	Апрель
	Классные руководители
МБОУ ДО ДДТ

	45.
	Организация экскурсий обучающихся общеобразовательных организаций на областную выставку научно-технического творчества молодежи
	Апрель
	Классные руководители
ДДТ

	46.
	Районная профориентационная акция «Профессия, которую я выбираю» для воспитанников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Май
	Директор Кирсановского детского дома

	47.
	Областной слет «ЮИД-2022»
	Июнь
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	48.
	Профориентационная акция «Полезные каникулы» для подростков в лагерях дневного пребывания в ОО
	Июнь-август
	Руководители ОО
МБОУ ДО ДДТ

	49.
	Уроки занятости (в рамках акции «Выбор»)
	По графику Центра занятости
	ГКУ «ЦЗН Тоцкого района Классные руководители

	50.
	Муниципальные родительские собрания по вопросам профориентации:
- «Как помочь своему ребенку выбрать профессию»
- «Как помочь выпускнику основной школы выбрать профиль обучения».
- «Перспективные профессии и профессиональная ориентация учащихся»
- «Качества профессионала и современная социальная ситуация».

	Октябрь
Апрель
	Руководители ОО
РОО
ГКУ «ЦЗН Тоцкого района

Приложение № 2 к приказу РОО
от 01.09.2021 г.  № 01-03/169-о

Порядок предоставления информации о результатах реализации межведомственного плана мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Тоцкого района, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
 на 2021-2022 учебный год

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Результат выполнения мероприятия (с указанием количественных показателей)

	Нормативно-правовое регулирование системы профессиональной ориентации обучающихся

	Организационно-управленческое и методическое обеспечение
профориентационной работы

	Развитие информационно-методических механизмов системы
 профессиональной ориентации

	Развитие кадрового потенциала

	Мероприятия по развитию системы профориентаиионной работы